
 
  

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE PARTECIPATE, POLITICHE AMBIENTALI E DI BENESSERE DELLA 
PERSONA, LEGALITÀ E TRASPARENZA 

 
 
 

N. generale 873 del 05/06/2024 
 
 
 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI N. 4 (QUATTRO) PROGETTI SU 

PIATTAFORMA TERRITORIALE PER LA VALORIZZAZIONE DEL CAPITALE URBANO. 
NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE. 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 05/06/2024 al 20/06/2024. 
 
 
 



Determinazione N. 873 del 05/06/2024 
 

        
 

 
 

   

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
SETTORE PARTECIPATE, POLITICHE AMBIENTALI E DI BENESSERE DELLA PERSONA, LEGALITÀ E 

TRASPARENZA 
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI N. 4 (QUATTRO) PROGETTI SU 
PIATTAFORMA TERRITORIALE PER LA VALORIZZAZIONE DEL CAPITALE URBANO. 
NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE. 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
del Settore Partecipate, Politiche Ambientali e Benessere della Persona, Legalità e Trasparenza 

su proposta del Servizio Partecipate e Organizzazione del Settore 
PREMESSO CHE: 
 ai sensi dell’art. 2 del Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 

finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, 
in data 21 marzo 2024 è stato indetto l’ “Avviso pubblico per la presentazione di n. 4 (quattro) progetti 
su piattaforma territoriale per la valorizzazione del capitale urbano”; 

 tale Avviso è riservato a Soggetti del Terzo Settore aventi sede legale e operativa nel Comune di 
Alessandria, singolarmente o in raggruppamento, invitati a presentare, entro il 30 aprile 2024, proposte 
progettuali su uno o più dei quattro Lotti funzionali in cui lo stesso è suddiviso;  

DATO ATTO CHE il suddetto Avviso prevede che “le proposte progettuali sono sottoposte alla valutazione 
tecnica degli Uffici comunali attraverso apposita Commissione composta dal Dirigente responsabile 
competente, nonché da n. 2 (due) Esperti interni od esterni di comprovata esperienza nel campo della 
valorizzazione del capitale urbano”; 
PRESO ATTO CHE, in risposta al richiamato Avviso, sono pervenute, entro il termine del 30 aprile 2024, 13 
candidature da parte di Soggetti del Terzo Settore aventi sede legale e operativa nel Comune di 
Alessandria; 
TUTTO CIO’ PREMESSO; 
CONSIDERATO CHE: 
 occorre nominare la Commissione di valutazione delle candidature e di selezione del soggetto 

aggiudicatario per ciascun Lotto funzionale in cui è suddiviso l’Avviso; 
 al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne, nell’ambito dei componenti della Commissione 

ciascun sesso deve essere rappresentato nella misura di almeno un terzo; 
 l’incarico di commissario è a titolo gratuito; 
 il Dirigente responsabile competente nelle materie oggetto dell’Avviso, membro di diritto della 

Commissione in base a quanto stabilito nell’Avviso, è il dott. Antonello Paolo Zaccone; 
VALUTATO, a seguito di indagine comparativa volta a selezionare profili professionali con comprovata 
esperienza nel campo della valorizzazione del capitale urbano, di individuare quali Esperti esterni della 
Commissione, previa accettazione dei medesimi e verificata l’assenza di situazioni anche potenziali di 
conflitto di interessi: 
 Prof. Giacomo Balduzzi, ricercatore presso DIGSPES – Dipartimento di Giurisprudenza, Scienze Politiche, 

Economiche e Sociali, Università del Piemonte Orientale; 
 Dott.ssa Lucia Barberis, Dirigente della Regione Piemonte in pensione; 
 
RITENUTO pertanto di nominare la Commissione di valutazione delle proposte progettuali pervenute in 
risposta all’”Avviso pubblico per la presentazione di n. 4 (quattro) progetti su piattaforma territoriale per la 
valorizzazione del capitale urbano” come di seguito specificata: 

 



Determinazione N. 873 del 05/06/2024 
 Dott. Antonello Paolo Zaccone, Dirigente del Settore Partecipate, Politiche Ambientali e Benessere della 

Persona, Legalità e Trasparenza - Presidente 
 Prof. Giacomo Balduzzi, ricercatore presso DIGSPES – Dipartimento di Giurisprudenza, Scienze Politiche, 

Economiche e Sociali, Università del Piemonte Orientale – Esperto; 
 Dott.ssa Lucia Barberis, Dirigente della Regione Piemonte in pensione – Esperto; 
RITENUTO infine di individuare, quale Segretario della commissione, la Dott.ssa Arianna Gandini, specialista 
Amministrativo e di Supporto Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione; 
VISTI: 
 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) e successive 

modificazioni ed integrazioni; 
 in particolare, l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, rubricato 

“Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 
 in particolare, l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, rubricato 

“Controllo di regolarità amministrativa contabile”; 
 gli artt. 41 e 44 dello Statuto Comunale (da ultimo modificato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 35 in data 31 marzo 2015); 
 la deliberazione G.C. n. 39 del 27/02/2024 ad oggetto "Piano integrato di attività e organizzazione 2024 

– 2026. Approvazione”; 
 la determinazione dirigenziale n. 247 in data 27/02/2024 con la quale è stato individuato il 

Responsabile del procedimento ai sensi della Legge 8 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed 
integrazioni relativamente ai procedimenti del Servizio proponente; 

 il Decreto Sindacale n. 50 del 29/12/2023 con cui è stato conferito al Dott. Antonello Paolo Zaccone 
l’incarico di Dirigente del Settore Partecipate, Politiche Ambientali e Benessere della Persona, Legalità e 
Trasparenza; 

DATO ATTO CHE il sottoscritto Dirigente, in ordine al presente provvedimento: 
 attesta di averne preventivamente controllato la regolarità tecnica e ne attesta la regolarità e la 

correttezza, ai sensi dell’art.147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. ; 
 non si trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 

l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 del 1990 e s.m.i. 
DETERMINA 

per le motivazioni in premessa riportate 
1. di NOMINARE la Commissione di valutazione delle proposte progettuali pervenute in risposta 

all’”Avviso pubblico per la presentazione di n. 4 (quattro) progetti su piattaforma territoriale per la 
valorizzazione del capitale urbano” come di seguito specificata: 

 Dott. Antonello Paolo Zaccone, Dirigente del Settore Partecipate, Politiche Ambientali e 
Benessere della Persona, Legalità e Trasparenza – Presidente; 

 Prof. Giacomo Balduzzi, ricercatore presso DIGSPES – Dipartimento di Giurisprudenza, Scienze 
Politiche, Economiche e Sociali, Università del Piemonte Orientale – Esperto; 

 Dott.ssa Lucia Barberis, Dirigente della Regione Piemonte in pensione – Esperto; 
2. di STABILIRE che l’incarico di commissario è a titolo gratuito; 
3. di INDIVIDUARE, quale Segretario della commissione, Arianna Gandini, specialista Amministrativo e di 

Supporto Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione; 
4. di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione nella sezione Amministrazione 

Trasparente – Consulenti e collaboratori; 
5. di DARE MANDATO al Servizio proponente di trasmettere la presente determinazione dirigenziale ai 

componenti esterni della Commissione come individuati. 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
Antonello Paolo Zaccone 

 Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Zaccone Antonello Paolo in data 05/06/2024


